zostało później usunięte. Odnosi się wrażenie, jakoby wyciąg (Gd) czy raczej jego kopia przekazana przez rękopis Gd, był robiony dość pośpiesznie. — Cały wywód z dict. p. c. 87. D. I. zamyka się wnioskiem, który został wzięty z dict. p. c. 60. D. I.

posse consequi. Si habueris in mente peccata tua continue, numquam malum aduersum proximum in corde tenebis". — § Non ita intellegendum est, ut sine confessione oris peccata dicantur dimitti, sed sine publica satisfactione. Secreta namque peccata secreta confessione et occulta satisfactione purgantur nec est necesse, ut que semel sacerdoti confessi fuerimus, denuo confiteamur, sed lingua cordis non carnis apud iudicem uerum ea iugiter confiteri debemus.

§ Item illud prophete: „Dixi: confitebor et cetera et tu remisisti (iniquitatem)¹¹ id est remissibilem iudicasti impietatem peccati mei". Ita et illud Augustini intelligitur: „Magna pietas [K 171^b] domini, ut ad solam promissionem peccata dimiserit" id est remissibilia iudicauerit. Item: „Votum pro opere reputatur, si deest facultas operis". Unde notum confessionis reputatur, pro opere nocis, cum deest facultas confessionis. Item: „uoluntas remuneratur, non opus" ita intelligitur: uoluntas facit opus remun-

posse consequi, si habueris in mente peccata tua continue, numquam malum in corde aduersus proximum tenebis", non ita intellegendum est, ut sine confessione oris peccata dicantur dimitti, sed sine publica satisfactione. Secreta namque peccata secreta confessione et occulta satisfactione purgantur, nec est necesse, ut que semel sacerdoti confessi fuerimus denuo confiteamur, sed lingua cordis, non carnis apud iudicem uerum ea iugiter confiteri debemus...

...Item illud Prophetae: „Dixi: confitebor, et tu remisisti", id est remissibilem iudicasti, „impietatem peccati mei". Ita et illud Augustini intelligitur: „Magna pietas Dei, ut ad solam promissionem peccata dimiserit", id est remissibilia iudicauerit. Item: „Votum pro opere reputatur, cum deest facultas operis". Unde uotum confessionis reputatur pro opere uocis, cum deest facultas confessionis. Item: „Voluntas remuneratur, non opus", ita intelligitur: uoluntas facit opus remunerabile, non opus uolunta-

¹¹ Przekreślone w Gd.

nerabile, non opus uoluntatem. Item illud: „in quacun- que hora peccator conuersus fuerit” — conuerti dicitur, qui omnino uertitur, omnino uertitur, cuius opus, uox et cogitatio ita mortificationi desudat peccati, sicut prius seruierat iniquitati. Ita et illud intelligitur: „Conuertimini ad me” etc. Item: „Scindite corda uestra et non uestimenta uestra” eis dicitur, qui nulla interiori satisfactione precedente sola exteriori se Deum posse placare confidunt.

Concluditur ergo ex premissis, quod nullus ante confessionem oris et satisfactionem operis peccati abolet culpam.

Item Ieronimus: „Mortificatio uiciorum magis quam abstinencia ciborum penitentie est necessaria”.

Mensuram autem temporis in agenda penitencia idcirco non satis aperte prefigunt canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant, qualiter unumquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt, quia apud [K 171^a] Deum

tem. Item illud: „In quacum- que hora peccator conuersus fuerit”, conuerti dicitur qui omnino uertitur: omnino uertitur, cuius opus, uox et cogitatio ita mortificationi desudat peccati, sicut prius seruierat iniquitati. Ita et illud intelligitur: „Conuertimini ad me etc.”. Item: „Scindite corda uestra, et non uestimenta”, eis dicitur, qui nulla interiori satisfactione precedente, sed sola exteriori se Deum posse placare confidunt...

[dict. p. c. 60. D. I.]

...Concluditur ergo, quod nullus ante confessionem oris et satisfactionem operis peccati abolet culpam...

[c. 86. D. I.]

Mortificatio uiciorum magis quam abstinencia ciborum penitenti est necessaria. Item Ieronimus. Mensuram temporis in agenda penitencia idcirco non satis aperte prefigunt canones pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant, qualiter unumquodque emendandum sit, sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuunt, quia apud Deum non tam ualet mensura temporis,

non tam ualet mensura temporis quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum quam mortificatio uiciorum. Propter quod tempora penitentiae pro fide et conuersatione penitentium abbrevianda precipiunt et pro negligentia protelanda existimant. Tamen pro quibusdam culpis modi penitentiae sunt inpositi.

quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum, quam mortificatio uiciorum. Propter quod tempora penitentiae pro fide et conuersatione penitentium abbrevianda precipiunt, et pro negligentia protelanda existimant. Tamen pro quibusdam culpis modi penitentiae sunt inpositi.¹²

Item Inocentius secundus.

Presbyteri falsis penitentiis laicorum animas non decipiant. Fratres nostros et presbiteros ammonemus ne falsis penitentiis laicorum animas decipi et in infernum protrahi paciantur. Falsam autem penitentiam esse constat, cum spretis pluribus de uno solo penitentia agitur, aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio. Unde scriptum est: „Qui totam legem obseruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus”, scilicet quantum ad uitam eternam. Sicut enim, si peccatis

[c. 8. D. V.]¹³

Item Inocentius II. (in Concilio Romano, c. 22 IV Pars.) Fratres nostros et presbiteros ammonemus, ne falsis penitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem penitentiam esse constat, cum spretis pluribus de uno solo penitentia agitur, aut cum sic de uno agitur, ut ab alio non discedatur. Unde scriptum est: „Qui totam legem obseruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus; scilicet quantum ad uitam eternam; sicut enim si peccatis

¹² Po tym tekście urywa się ciąg fragmentów z D. I. i autor Gd. bez zaznaczenia, że przechodzi teraz do innej dystynkcji, bierze tekst D. V. wg Fb. (*Item Innocentius secundus*).

¹³ W tym fragmencie najznamienniejszą różnicą Gd. w stosunku do Fb. jest tytuł (rubryka) *Presbyteri falsis penitentiis laicorum animas non decipiant*, który zdaje się pochodzić od samego autora Gd., w tekście bowiem Fb. (D. V. de pen.) zdania takiego nie znajdujemy.

omnibus esset inuolutus, ita si in uno tantum maneat, eterne uite ianuam [non]¹⁴ intrabit. Falsa etiam est penitentia, cum penitens ab officio uel curiali uel negociali non recedit, quod sine peccatis agi nullatenus preualet; aut si odium in corde gesserit, aut si offenso cuilibet non satisfaciat, aut si offendenti offensus non indulgeat, aut si arma quis contra iusticiam gerat.

§ Cui autem debeat fieri confessio¹⁵, uel qualem [K 171^vb] illum oporteat esse, qui aliorum crimina iudicat, ex eodem libro docetur dum dicitur, cui debeat fieri confessio.

„Qui uult confiteri peccata, ut inueniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare et soluere, ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab eo, qui eum misericorditer monet et petit, ne ambo in foueam cadant, quam stultus euitare no-

omnibus esset inuolutus, ita si in uno tantum maneat, eterne uitae ianuam non intrabit. Falsa est etiam penitencia, cum penitens ab offitio uel curiali uel negociali non recedit, quod sine peccatis nullatenus agi preualet; aut si odium in corde gesserit, aut si offenso cuilibet non satisfaciat, aut si offendenti offensus non indulgeat, aut si arma quis contra iusticiam gerat.

[D. VI.] [I. Pars]

Cui autem debeat fieri confessio, uel qualem illum oporteat esse, qui aliorum crimina iudicat, ex eodem libro (de penitencia c. 10.) docetur, cum dicitur:

[c. 1. D. VI.]¹⁶

„Qui uult confiteri peccata, ut inueniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare et soluere, ne, cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo, qui eum misericorditer monet et petit, ne ambo in foueam cadant, quam stultus euitare no-